Тя имала пълно мнозинство в територията: на север - от долното течение на реката Тимок до устието на Дунава (от Видин до Тулча), на изток - Черно море, на юг - линията Лозенград - Банско - Петрич - Струмица - Костур, на запад - линията Охрид - Тетово - Враня - Лесковац - Ниш, като всички споменати градове остават вътре в България.

На 19 февруари (3 март) 1878 г. недалеч от Цариград, в Сан Стефано, е сключен мирен договор между Русия и Турция. [74] Положението на българската държава след Руско-турската война се урежда от чл. 6, който очертава естествените, географските и етническите граници на България, обединяващи почти всички земи, населявани от българи.

Значително е намалена определената със Санстефанския договор територия на Черна гора. Босна и Херцеговина са предоставени на австро-унгарското влияние. Сърбия и Румъния по Берлинския договор получават още територии - съответно част от Моравско и Северна Добруджа. На 1 (13) юли 1878 г. в Берлин е сключен мирен договор между Германия, Австро-Унгария, Франция, Великобритания, Италия, Русия и Турция. Берлинският договор, този реакционен диктат на големите сили, разпокъсва освободена България териториално и етнически и нанася тежък удар върху нейното историческо развитие.

Разбира се, че българският народ не е можал да се примири с тези насилствени откъсвания на огромна българска територия от освободената България и си оставил за най-близка цел отново да присъедини откъснатите области.” [124]

Автори като В. Григорович, В. Ягич, А. Селищев винаги са защитавали лицето на правдата. Техните трудове са проверени исторически извори. В. Ягич в писмо от 6/19 май 1913 г. до Любомир Милетич по повод хипотезата на сръбския езиковед А. Белич за смесването на наречията съобщава, че: “Всичко туй, което тук Ви пиша, не е само мое лично мнение, а така мислят и мнозина руси, които не одобряват постъпката на Б е л и ч , к о й т о н а с и л в а н а у к а т а , к а т